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 ییزو څېړنو مرکزد ستراتيژیکو او سیمه

 

 505 :ګڼه
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دا نشریه د افغانستان او سیمې د مهمو سیاسي، امنیتي، اقتصادي او ټولنیزو پېښو د تحلیل اوونیزه 

ییزو څېړنو مرکز له لوري په پښتو، دري، انګلیسي او عربي خپرونه ده چې د ستراتيژیکو او سیمه

 ژیو چمتو کېږي او خپرېږي. 
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 غونډه او له افغانستان سره د اړيکو په رغولو کې يې ونډه و وروستۍد پاکستاني علماو 

 سريزه

 امله اړینه ده چېد پاکستان او افغانستان د اړیکو نه بېلېدونکې برخه ده. له همدې دين او مذهب 

د  طبقې د اړيکو او يا هم د اړيکو د جوړېدو پر ونډو بحث وشي.د پاکستان د مذهبي  له افغانستان سره

اسلام د پاکستاني دولت په جوړښت کې څه  له رامنځته کېدو سره سم دا پوښتنه راولاړه شوه چې پاکستان

خو ديني قشر  ،جوړېدو سره مخالف وولت له د دیني دد پاکستان نوی نسل او سياسيون  ؟ډول رول ولوبوي

او علماو چې د پاکستان په رامنځته کېدو کې يې مهم رول اداء کړی و او د برطانوي امپراتورۍ پر ضد يې 

دا بحث د وخت په  .شيیوازې شریعت باید د دولت د واکمنۍ بنسټ مبارزه کړې وه د هغوی نظر دا و چې 

ه کې دین د دولت د یوې دوامدارې پالیسۍ په توګه ومنل شو، څو د تېرېدو لا پسې سخت شو او په پایل

سره له دې چې دين د دولت مهمه برخه شوه او  د . شيپاکستان هویت د یوه اسلامي دولت په توګه تعریف 

دين مرکزي قوت له علماوو سره و، خو بيا هم ديني طبقه او ملايان ونه توانېدل چې د خلکو سياسي استازيتوب 

، د اسلامي نظام بشپړه خاکه وړاندې کړي، د خلکو رايې ترلاسه کړي او د حکومت د چلونو په طرز پوه وکړي

 وي.

د پاکستان ديني طبقه سره له دې چې د کلونو راهيسې د مرکزي حکومت په رأس کې نه دي پاتې شوي، 

. چې ښه بېلګه يې د خو بيا يې هم د افغانستان په چارو کې خپل رول اداء کړی او مداخله یې کړې ده

مه ۲۲ز. کال د  ډسمبر مياشتې پر ۲۰۲۵شوروي اتحاد خلاف د افغان جهاد په برياليتوب کې يې ونډه ده. د 

او په دې  1نېټه د دوشنبې پر ورځ پاکستان علماوو د پاکستاني امت د يووالي تر نوم لاندې مجلس داير کړ

اړيکو بحث وکړ، د دې تحليل موخه دا ده چې له يوې  مجلس کې يې يو ځل بيا د افغانستان او پاکستان پر

خوا د پاکستان په بهرني سياست کې د مذهب رول وڅېړو او له بل پلوه د افغانستان او پاکستان په اړيکو 

 کې د پاکستان علماوو ونډه روښانه شي.

 د پاکستان په بهرني سياست کې د علماوو ونډه

مولانا مدني، مولانا محمد میا، مولانا سید  و لکه:ي مشراننامتو مذهب د پاکستان له جوړېدو مخکې

د مسلمانانو لپاره د جلا دولت د جوړېدو سره  فخرالدین احمد، مولانا عبد الحق او مولانا احمد علي سعید

مولانا مودودي، چې د جماعت اسلامي بنسټګر و، که  مخالفت وښوده او په دې اړه يې فتواوې صادرې کړې،

مخالفت نه کاوه، خو د مسلم لیګ او د  په نوم د مسلمانانو لپاره د جلا دولت د جوړېدو څه هم د پاکستان

. د هغه استدلال پر دې ولاړ و چې هغه ملي حکومت چې د سیکولر مخالف وپالنې له نظریې سره مسلمان قوم
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پر بنسټ جوړ شي، له کیفي پلوه به د هند له استعماري حکومت څخه چندان توپیر ونه پالنې یا مسلم قوم

پالنه یو پردی تصور و چې د استعمار له خوا د اسلامي نړۍ د یووالي د ماتولو لپاره لري. د هغه په اند، قوم

له ځینو نامتو مسلم لیګ وتوانېد چې د جمعیت علمای اسلام  د دې مخالفتونو سربېره خو 2.راوړل شوی و

نکي شریف پير او مولانا شبیر احمد عثماني څخه ملاتړ امذهبي مشرانو او همدارنګه له مولانا اکرم خان، د م

مه، پنځه سوه ۲۶کال د اکتوبر پر  ۱۹۴۵ترلاسه کړي، چې د مسلم لیګ د قضیې لپاره یې پراخ تبلیغ وکړ. د 

هم شامل وو، سره راټول شول او د مسلمانانو لپاره د دیني عالمان، چې په هغوی کې ځینې پیران او مشایخ 

، چې له امله يې پاکستان رامنځته شو. د پاکستان لیک تصویب کړجلا وطن  د غوښتنې په ملاتړ یې یو پرېکړه

په رامنځته کېدو کې د علماوو دغه رول ته که وګورو، نو بايد علماوو د پاکستان په بهرني سياست کې هم 

 ۍمه، په ملي اسمبل۲۹ رکال د نومبر پ ۱۹۶۲د ی او ځينې وخت دغه ونډه څرګنده وه لکه: فعاله ونډه لرلا 

 یځدېمشر مولانا مفتي محمود د لو (JUI) اسلام یعلما تیپر مهال، د جمع ناید و هړ په ا ۍسیپال ۍد بهرن ېک

خپلواکه پر  وکړ او دمخالفت  په هغې کې د پاکستان له ګډون سره يېاتحادونو او  يځپو  ویشو لیله خوا تمو

 3.ړوک ارګنټی يې ۍسیپال ۍبهرن

 مهم ېک خونوړ ا لوېلابېپه ب ۍسیپال ۍد بهرن وادېه ېفکتور د د کیالوژیډیوروسته، ا دوړېپاکستان له جو د

 ولوګنټید  کوړیا وګړ انځسره د  ړۍد اسلامي ن خهڅ لی. پاکستان له پدرلود يې ، خو اساسي رولوښودل شو

 هګتو  ګړېانځپه  ېچ ید ولتمعاصر د ینیوازیدا  ېکوله چ یېبوخت و او دا ادعا  ېک هڅجدي ه وهیلپاره په 

او بايد چې له اسلامي نړۍ سره نږدې اړيکې ولري، خو د دې سربېره حکومت  ید یشو  ړد اسلام په نوم جو

يې غرب او  د پوره کولو لپاره  ونوګد نن الیرېچاپ تيیاو د امن اوویتړ دفاعي ا رياليستيک چلند وکړ او د

کمونيستي هېوادونو ته مخه کړه چې د علماوو له نظريې سره په ټکر کې و او حکومت دا خبره کوله چې 

د وخت په تېرېدو سره په بهرني سياست کې د علماوو رول  .4سره جلا وساتل شي دیبا نیاو د سيیپال ۍبهرن

کمزوری او د پوځ او حکومت رول غښتلی شو، خو حکومت او پوځ د خپل مشروعيت لپاره ديني طبقې ته اړتيا 

درلوده او د هغوی د کنټرول پر پاليسۍ يې کار وکړ او هماغه وخت راهيسې ديني طبقه حکومت نه بلکې د 

ه شوه. کله چې حکومت له غرب سره اړيکې ټينګې کړې، نو حکومت د عامو خلکو د حکومت د خدمت وسيل

تصور د بدلېدو او له حکومت سره د مخالفت د نه کولو لپاره د علماوو فتوا صادره کړه او هغوی وويل چې د 

او اسلامي حکومت د قوي کولو لپاره دا اړتيا ده چې له غرب څخه دفاعي او اقتصادي ځواک وغوښتل شي 

دا له ديني اړخه کومه ستونزه نه لري. حکومت له همدغو علماوو څخه د کشمير او فلسطين په قضيه کې هم 

استفاده وکړه او له همدغه علماوو څخه يې د هند په مقابل کې د ايډيالوژيکي جګړه ييزې وسيلې په توګه 

 استفاده وکړه.

 سياست په کنټرول او تنظيم کې واک نه لري.لنډه دا چې د پاکستان ملايان د دغه هېواد د بهرني 

http://www.csrsaf.org/
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 ونډه علماوود افغانستان او پاکستان په اړيکو کې د 

د پاکستان له جوړېدو وروسته د دغه هېواد او افغانستان علماوو اړيکې رامنځته کړې او په بېلابېلو 

يا د شوروي اتحاد په برخو کې يې له يو او بل سره همکارۍ لرلاې، دغه همکارۍ له ديني زده کړو نيولې ب

مقابل کې تر عملي جهاد پورې وغزېدې. په پاکستان جمعيت علماء اسلام او جماعت اسلامي هغه مهمې 

رباني برهان الدین ډلې دي چې له تاريخي پلوه د افغانستان له ديني طبقې سره نږدې اړيکې لري. استاد 

وو او د همدوی له لارې يې له پاکستاني  او ګلبدين حکمتيار د جماعت اسلامي له افکارو څخه اغېزمن

حکومت سره اړيکې نيولې. پر افغانستان د شوروي اتحاد بريد يوه پايله دا شوه چې ګڼ افغانان پاکستان ته 

کډوال شول، هلته په ښوونځيو او په ځانګړي ډول مدرسو کې په زده کړو بوخت شول چې له يو نوي فکر سره 

 را لوی شول.

دیپلوماتیک، مالي، من د اسلامي امارت له مهمو ملاتړ کوونکو څخه ګڼل کېږي، نوموړي په مولانا فضل الرح

واشنګټن، سعودي عربستان او د خلیج  کچه له اسلامي امارت څخه ملاتړ کاوه. ستراتیژیک او عملیاتي

ستان کې مدرسې په پاک .سفرونه وکړل او له هغو ځایونو یې د پام وړ مالي مرستې ترلاسه کړېيې هېوادونو ته 

د طالبانو د رژیم د ملاتړ لپاره د ټولنې او دولتي بنسټونو او په ځانګړي ډول د مولانا فضل الرحمن مدرسې 

الحق میعمولانا س سربېره الرحمنمولانا فضلد  .لله بېلابېلو اړخونو څخه د مرستو د راټولېدو مرکزونه وګرځېد

د مشرانو د زده کړو مهم  مدرسه، دارالعلوم حقانیه، د طالبانو هم له طالبانو سره نږدې اړیکې لرلې. د هغه

ز. کال کې اسلامي امارت پر افغانستان واکمني ۱۹۹۶په  له همدې امله، کله چې مرکز پاتې شوی دی.

ترلاسه کړه، نو د پاکستان په سياسي ډګر کې د مولانا فضل الرحمن اهميت زيات شو. نوموړی د پاکستان په 

بهرنيو چارو د کمېټې د مشر په توګه وټاکل شو او حکومت غوښتل چې له افغانستان سره د  پارلمان کې د

صیرالله ، پوځ او جنرال نISI الرحمن لهپه همدې چوکاټ کې، فضلاړيکو په تنظيم کې له ده څخه کار واخلي. 

رو بېنظیر بوټو د افغان چابابر سره نږدې اړیکې ټینګې کړې. نصیرالله بابر د ذوالفقار علي بوټو او وروسته د 

. چې له دې واضحه معلوميږي چې پاکستان د اسلامي امارت سره د اړيکو د ټينګولو او يا هم اصلي سلاکار و

د اسلامي امارت په مقابل کې د بهرني سياست د تنظيم په برخه کې د مولانا فضل الرحمن څخه استفاده 

 5کوله.

سفرونه کړي کابل  ا فضل الرحمن څو ځلې د علماوو د هيات په مشرېد اسلامي امارت په تېره دوره کې مولان

، چې ښيي دوی له طالبانو سره مستقیمې اړیکې لرلې او په پایله او د اسلامي امارت له مشرانو سره يې ليدلي

  .کې د نړۍ لپاره د طالبانو د حکومت د بریالیتوب کیسې د رسولو یوه سرچینه وګرځېد
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او نورو قبايلي سيمو کې له مدرسو  ، بلوچستانيت مشران او مجاهدين په خيبرپختونخواهد اسلامي امارت اکثر

زده کړې ترلاسه کړي دي چې اکثريت يې جمعيت علماء اسلام چې مشري يې مولانا فضل الرحمن کوي، 

 6پورې تړلي دي.

 ره کې له افغانستان سره دلنډه دا چې له تاريخي پلوه د مجاهدينو او د اسلامي امارت په لومړۍ او دويمه دو 

 پاکستان د علماوو اړيکې نږدې وې او د دواړو هېوادونو د اړيکو په جوړولو او تنظیم کې يې رول درلود، خو د

کمونيزم او تېر جمهوريت په دوره کې چې په حکومت کې د علماوو رول کم و،  نو ځکه پاکستاني ملايان هم 

 د اړيکو په تنظيم کې ونډه نه درلوده.

 د وروستۍ غونډې ارزونه علماوود پاکستاني 

د پاکستاني  علماوو مه نېټه د دوشنبې پر ورځ پاکستاني۲۲ز. کال د  ډسمبر مياشتې پر ۲۰۲۵د 

د دې  چې مشري يې مولانا فضل الرحمن کوله. مجلس داير کړ په کراچۍ کې امت د يووالي تر نوم لاندې

فشار و، پاکستانی ولس په کل کې او د قبايلو سيمو خلک په غونډې د دايرېدو ترشا يو ستر لامل ولسي 

ځانګړي ډول د دروازو د بندېدو له امله له سخت اقتصادي فشار او ستونزو سره مخامخ دي او هغوی په دې 

اړه خپل غږ هم اوچت کړی دی او د همدغو فشارونو د کمولو او د ولسي خلکو د قرارولو په موخه د علماوو دا 

لل شوه، خو د غونډې ارزښت به هغه وخت لا زيات وی چې کومه اجرايي جنبه يې لرلی، دې غونډه راوب

 غونډې کومه اجرايي جنبه نه لرله بلکې يوازې د وړانديز په ډول يې د اړيکو د ښه کېدو او د لارو د خلاصېدو

 غوښتنه وکړه.

دېښمنوونکی وباله او د شخړو د حل د دواړو ګاونډیو هېوادونو ترمنځ موجوده کړکېچ اند دغه مجلس علماوو 

 ېتجرب خيیتار ېشوي چ لیو ېک هیاعلام ېله لوري خپره شو  ډېد غون .د خبرو اترو غوښتنه وکړهيې لپاره 

د  ېک طویاو په روانو شرا يېږحل ک ېخبرو له لار  زویخړ د دوه ا ېستونز  وادونوېد ملتونو او ه چې ييښ

 وړ به د دوا چېکړ دوامداره ک ېچ ړوک ارګنټینشته. علماوو  لیبد دمهالهږاو او ړد منلو و ېڅخبرو پرته ه مویمستق

 .ورسوي انیوادونو خلکو ته زېه

د حل لپاره مثبت او  ونوګنن ولوټد  ېچ ېشو  تنهښد پاکستاني او افغان چارواکو غو  هګهمدارن ېک هیاعلام په

د دواړو هېوادونو د خلکو، سفرونو  اورغول شي و  ایب ېکړیعادي ا وادونوېه وډیاونګد  وڅ وي،ټول ېعملي لار 

 7 او سوداګرۍ لپاره دروازې پرانېستل شي.
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 دغه غونډه له څو اړخونو د ارزونې وړ ده:

ړل کېدو له امله په پاکستاني حکومت فشار زیات دی، ځکه حکومت يې له سخت اقتصادي تد دروازو د  -۱

افغانستان سره د دروازو تړل کېدل دوی له درې سترو ستونزو سره مخامخ دی او په داسې شرايطو کې له 

ستونزو سره مخامخ کړي دي: يو، دا چې له اقتصادي پلوه په دې دوه مياشتو کې ميليونونه ډالره زيان 

وررسېدلی، دويم، پر دوی د مرکزي اسيا لاره تړل شوې او درېيم دا چې د افغانستان مارکیټ ايراني او د 

الونو ته خالي شوی دی او که دا شرايط دوام وکړي، نو پاکستان به په دايمي ډول د مرکزي اسيا هېوادونو م

 افغانستان مارکيټ له لاسه ورکړي چې دا د پاکستان لپاره اوږدمهاله زيان دی.

پاکستان د علماوو د دې غونډې له لارې يوه سياسي او ډيپلوماتيکه هڅه وکړه تر څو د دې غونډې له لارې 

رت فشار راوړي او هغوی خبرو او لارو پرانېستو ته اماده کړي او دغې سياسي هڅې ته يې دیني پر اسلامي اما

 رنګ ورکړ.

ضوع دا ده چې پاکستان حکومت غواړي چې د اسلامي امارت سره د ديني علماوو په ژبه بله مهمه مو  -۲

مجاهدين د پاکستان خبرې وکړي او لکه څنګه چې موږ مخکې وويلې د اسلامي امارت اکثره مشران  او 

علماوو سره په اړيکه کې پاتې شوي او له تاريخي پلوه هم د اسلامي امارت په تېره دوره کې او حتی په همدې 

لا  چې مذهبي طبقهدوره کې د علماوو له کارډ څخه ګټه اخیستل شوې ده، نو دغه غونډه دا څرګندوي چې 

ی او الرحمن د دې هڅو په سر کې دیز لري. مولانا فضلاغرول او اړیکو کې په پاکستان او  افغانستان هم د

د دې غونډي مشري يې هم کوله چې له دې په ډاګه معلوميږي چې پاکستان د اسلامي امارت د تېرې دورې 

په څېر غواړي په دې دوره کې هم د اسلامي امارت سره د اړيکو د تنظيم په برخه کې له مولانا فضل الرحمن 

 څخه ګټه واخلي.

علماوو  دا غونډه د پاکستان علماوو له لوري په خپلواک ډول نه ده رامنځته شوې، په پاکستان کې معمولاً د -۳

لويې غونډې او بيا په ځانګړي ډول چې سياسي جنبه ولري د حکومت، استخباراتو او پوځ د ستراتيژيکو ګټو 

ترکيې، سعودي عربستان او نورو تر سيوري لاندې ترسره کېږي او د اسلامي امارت اوسنی حکومت د قطر، 

 ځايونو مذاکراتو کې له تراوسه له پوځ او حکومت سره پايلې ته نه دی رسېدلې، نو د علماوو نه خپلواکي د دې

 لامل کېږي چې ستونزې همداسې پاتې شي او دغه ډول غونډې بې ګټې پای ته ورسېږي.

خپلمنځي مشورې بڼه درلوده او لکه څنګه چې بله مهمه خبره دا ده چې دغې غونډې يوازې اعلاميې او  -۴

په اعلاميه کې راغلي دي، دوی يوازې د مذاکراتو د بيا ترسره کېدو او د اړيکو د ښه کېدو وړانديز کړی دی، 

که په دې غونډه کې د اسلامي امارت لوړ پوړو مشرانو او يا هم د دواړو هېوادونو علماوو برخه اخيستې وې او 

حث کړی وی، بيا ممکن یوې پايلې ته سره رسيدلي وی، خو دا غونډه يو اړخيزه وه او د په اړيکو يې سره ب
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بحث مرکزي او اصلي موضوع يې د دواړو هېوادونو د اړيکو رغونه نه وه، له همدې امله ويلی شو چې دغه 

 غونډه د اړيکو په ښه کېدو کې کوم رغنده رول نه لري.

 پايله

ډېر رول اداء کړی دی. سره له دې  علماووه شوی او په دې برخه کې پاکستان د اسلام په نوم رامنځت

چې د پاکستان له رامنځته کېدو وروسته دين د پاکستان د حکومت بنسټيزه مرجع وګرځېده او د پاکستان د 

ه يو اسلامي دولت او يا د مسلمانانو د هېواد په نوم رامنځته شو او طبعي ده چې د يو اسلامي دولت په رامنځت

ر ډېره ملايان وي ځکه هغوی د دين په اړه پوره پوهه لري او په اوايلو کې کېدو سره به د هغې په واک کې ت

رول کم او د ملکي او پوځي  علماووهمداسې وشول، خو د وخت په تېرېدو سره په حکومتي چارو کې د 

څخه يوازې د خپل مشروعيت  علماووحکومت رول زيات شو. په اوسنيو شرايطو کې پوځ او ملکي حکومت د 

لپاره استفاده کوي او په نورو چارو کې ورته د مداخلې اجازه نه ورکوي، يعنې داسې ويلای شو  او مرجعيت

چې له ديني طبقې څخه د حکومت د ګټو لپاره ګټه اخيستل کېږي او بېرته پرېښودل کېږي او همدې قاعدې 

يکو د دواړو هېوادونو د اړ وروستۍ غونډې ته وګورو، نو بې ګټې ده او علماووته د افغانستان په اړه د پاکستان 

په رغولو کې به ګټوره واقع نشي، ځکه د پوځ او ملکي حکومت ترمنځ لا تراوسه مذاکرات بريالي شوي نه دي، 

نو که ملايان په دې برخه کې هرڅومره د جوړ جاړي خبرې وکړي، خو چې د حکومتونو په کچه ستونزې نه 

 ه دی.وي حل شوي تر هغې د دې ډول غونډو رول ګټور ن

 وړاندیزونه

د افغانستان او پاکستان ديني طبقه ولسي ريښه لري او نن هم عام ولس خپلې ټولې چارې له دغې ديني  -۱

د  د دواړو لوريوهيله کېږي چې  ديني علماوو څخهطبقې سره په مشوره مخکې وړي، نو د دواړو هېوادونو له 

ي، ځکه دا په هيڅ ډول د دواړو هېوادونو په ګټه نه ولسونو ترمنځ د کرکې او کينې د پېداکېدو مخنیوی وکړ 

 دی.

ماوو ته وړانديز کېږي چې په خپلو راتلونکو دغه ډول غونډو کې د افغانستان پر خاوره د پاکستاني عل -۲

 پاکستاني پوځ مستقيم بريد د مخنیوي غوښتنه هم وکړي، ځکه د اړيکو د خرابېدو يو ستر لامل د همدا دی.

قوقو خلاف عمل دی حژمي کې د افغان کډوالو اجباري اخراج د هر ډول بين المللي بشري په دې سوړ  -۳

او ديني علماء د دغه ډول اجباري اخراج په مخنیوي کې پر حکومت فشار راوړلی شي، نو پاکستاني علماء ته 

 وړانديز کېږي چې په دې برخه کې هم خپل رول اداء کړي.

http://www.csrsaf.org/
mailto:info@csrsaf.org
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اکستاني سره د اړيکو په ښه کېدو کې له ديني علماوو څخه ګټه پچې له  اسلامي امارت ته وړانديز کېږي -۴

واخلي، ځکه د دواړو هېوادونو علماء سره نږدې اړيکې لري او يو او بل پېژني، ځکه له حکومت سره مخامخ 

 خبرو کومه پايله ورنکړه.
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 پالیسیو د ارزونې او بډاینې لپاره فعالیت کوي.

 اړیکه:

 info@csrsaf.org     ایمیل: 

 www.csrsaf.org وب سایت:

     93780618000+                                               +           93780618000     شمېره: 

                                                             

http://www.csrsaf.org/
mailto:info@csrsaf.org
https://pajhwok.com/2025/12/23/pakistani-clerics-call-for-resolving-tensions-with-afghanistan-through-dialogue/
https://www.researchgate.net/profile/Qamar-Fatima-2/publication/340660358_Pakistan%27s_Religious_Elite_and_Afghanistan_Antecedents/links/5e974dc992851c2f52a62336/Pakistans-Religious-Elite-and-Afghanistan-Antecedents.pdf?origin=publication_detail&_tp=eyJjb250ZXh0Ijp7ImZpcnN0UGFnZSI6InB1YmxpY2F0aW9uIiwicGFnZSI6InB1YmxpY2F0aW9uRG93bmxvYWQiLCJwcmV2aW91c1BhZ2UiOiJwdWJsaWNhdGlvbiJ9fQ&__cf_chl_tk=SGbzU_Sj3TnrvbudeYljGuGJ9fFEkqKovsPz1FTd1OQ-1766987660-1.0.1.1-fzDNZOKMTdwGwQTk3tbnCPk1oqU4MSdAVzdilbK7S9Q
https://pajhwok.com/2025/12/23/pakistani-clerics-call-for-resolving-tensions-with-afghanistan-through-dialogue/
mailto:info@csrsaf.org
http://www.csrsaf.org/

